seu cosinu anguli QEF, qui est  $= n$ , eritque igitur vel  $\frac{a}{c} = n$  vel  $\frac{a}{c} < n$ . Sit primo  $\frac{a}{c} = n$  vt sit  $\frac{b}{c} = m$ , erit resistentia  $= \frac{2}{3} n a (3nn - n^4 + 3mmnn) = \frac{2}{3} n^3 a (3 - 2nn)$ . Quae resistentia vel aequalis esse potest cordae vel maior vel minor; erit enim aequalis si  $3 = 2(3 - 2nn) = 6 - 4nn$ , vnde  $n = \frac{\sqrt{3}}{2}$ , ideoque angulus EOF  $= 60^\circ$ , sin autem angulus EOF fuerit maior minorue  $60^\circ$ , tum quoque resistentia arcus minor erit, maiorue quam resistentia cordae.

§. 885. Hinc appareat quandoque per incuruationem prorae resistentiam diminui, quandoque vero proram rectam AE $a$  praestare; qui casis quo melius distingui queant, consideremus diligentius resistentiam arcus AR $a$  eamque comparemus cum resistentia, quam corda ipsa A $a$  patitur. Cum ergo sit  $bb = cc - aa$  erit resistentia  $= \frac{2na}{3cc} (3aa - 4nnaa + 3nncc) = 2na(nn + \frac{(3 - 4nn)aa}{3cc})$ ; atque resistentia cordae sit  $= 2n^3 a$ ; patet diiudicationem ex valore  $3 - 4nn = 0$ , seu angulus EOF vel angulus RSG sexaginta graduum, resistentia prorae erit eadem siue constituatur recta secundum cordam, siue incuruetur secundum arcum circularem quemcunque per puncta A et a transiunt, dummodo nulla prorae pars profundius immergatur quam ipsa spina. Sin autem sit  $n < \frac{\sqrt{3}}{2}$  seu angulus RSG  $60^\circ$  gradibus minor, tum resistentia cordae minor erit quam resistentia cuiusvis arcus circularis per puncta A et a ducti.

§. 886. Casus hic, quo angulus RSG minor est  $60^\circ$  Tab. XXVI,  
gradibus in omnibus sere nauibus, quae malis solent esse fig. 1.

instructae, locum habet; quocirca in his nauibus aptissima prorae figura erit linea recta puncta A et  $\alpha$  iungens, quippe quae minimam nauis producit resistentiam. Omnis ideo curvatura, quae his casibus prorae induceretur motum nauis retardaret, sicque effectum velorum qui vnicet intendi solet, diminueret. Sequenti ergo modo ista prorae figura aptissima definietur; centro S interuallo S $\alpha$ , quod ad finem spinae anteriorem pertingit describatur arcus circuli  $\alpha RA$ , donec superficiem aquae in A fecerit ductaque corda A $\alpha$  dabit prorae elevationem atque adeo figuram conuenientissimam. Ceterum aliae rationes, quae omnes angulos, cuiusmodi oriretur in  $\alpha$ , prohibent, applicationem huius regulae saepissime impediunt; quare ne his rationibus vis inferatur, proram in  $\alpha$  tam parum incuruari oportebit, quam circumstantiae permittunt, ita ut minime a figura descripta aberretur.

Fig. 2.

§. 887. Sin autem naues occurrant eiusmodi, in quibus postquam arcus  $A\alpha$  fuerit delineatus, angulusque AS $\alpha$  recta SR bisectus, angulus RSG maior fiat 60 gradibus, ideoque quantitas  $3 - 4m$  valorem obtineat negatum, tum manifestum est quo magis prora incuruetur, eo minorem prodituram esse eius resistentiam. His igitur casibus conveniet proram in arcum circularem  $AR\alpha$  incuruare, eius radio tam exiguo assumto, quantum fieri potest. Quoniam vero prora nusquam infra spinam descendere debet, manifestum est, angulum RO $\alpha$  non maiorem esse posse angulo EOF. Quare ut prorae maxima idonea curvatura tribuatur, ex punto  $\alpha$  erigatur recta normalis, eiusque intersectio cum recta SR notetur; haec enim intersectio dabit centrum circuli, quo arcum  $AR\alpha$  describi conueniet.

Hoc

Hoc modo fiet prorae  $\alpha RA$  tangens in imo puncto  $\alpha$  horizontalis sicque prora quasi continuum corpus cum spina constituet, nullique occurrent anguli, quos ob alias rationes euitari oporteret.

§. 888. Eo magis igitur prora ad horizontem inclinabitur quo minor fuerit angulus  $RSD$ , ac simul quo minor fuerit nauis profunditas sub aqua. Sit enim recta  $SD = a$  profunditas carinae  $CD = b$ ; et distantia  $\alpha D = c$ ; erit  $Sa = SA = \sqrt{aa + cc}$ , et  $AC = \sqrt{aa + cc - (a-b)^2} = \sqrt{cc + 2ab - bb}$ . Ducta iam corda  $A\alpha$ , quae proram constituet, quoties angulus  $DSR$  non fuerit maior quam  $60^\circ$ , erit eius inclinatio ad horizontem = angulo  $CA\alpha$ , cuius tangens est  $= \frac{b}{\sqrt{a^2 + b^2 - bb} - c}$ , et sinus  $= \frac{b}{\sqrt{2cc + 2ab - 2c\sqrt{cc + 2ab - bb}}}$ , vnde cum resistentia sit vt  $CD$  in quadratum huius sinus erit resistentia huius prorae rectae  $A\alpha$  vt haec expressio  $\frac{b^3}{2cc + 2ab - 2c\sqrt{cc + 2ab - bb}}$ . Deinde vero est  $A\alpha = \frac{b}{\sin CA\alpha} = \sqrt{2cc + 2ab - 2c\sqrt{cc + 2ab - bb}}$ , angulus autem  $RSD$  aequalis est angulo  $CA\alpha$ , vnde perspicuum est quo minor fuerit angulus  $DSR$  eo resistentiam fore minorem hincque nauem celerius esse progressuram.

§. 889. Quo igitur resistentia magis diminuatur, efficiendum erit vt angulus  $DSR$  plurimum diminuatur, quod fiet si cum altitude  $SD$  augeatur, tum vero intervallum  $\alpha D$  minuatur. Quod quidem ad posterius attinet, quoniam  $\alpha D$  a longitudine nauis pendet, quam ob gravissimas causas prorsus non diminuere licet, sed etiam elaborandum sit vt ea quoad fieri potest, augeatur; hoc relinquitur vt centrum gravitatis  $G$ , quantum fieri potest,

antrorsum promoueatur , quo interuallum  $D\alpha$  hoc pacto minimum praestetur . In sequenti autem capite aliae occurrent rationes quae eandem centri grauitatis ad proram admotionem postulant ; quibus itaque dum satisfit , simul motus nauis accelerabitur . Quo autem centrum grauitatis proram versus permoueatur , necesse est , vt maior onerum copia in hac nauis parte imponatur , ne autem hinc prora nimium immergatur , eius quoque volumen sub aqua amplius fieri oportet , vnde regulae ad constructionem navium requisitae magis determinabuntur .

§. 890. Multo sensibilius autem aucta altitudine  $DS$  angulus  $DSR$  ac proinde resistentia nauis diminuetur . Hinc ergo summa utilitas perspicitur , quam mali altissimi nauibus afferunt . Primo enim pluribus velis utiliter extendendis locum concedunt , quo vis propellens fortior redditur ; ex quo si eadem esset resistentia , celeritas nauis augeretur . Verum praeterea quo altiores constituuntur mali , eo magis angulus  $CA\alpha$  ac proinde resistentia diminuetur , vnde denuo acceleratio nauis existit . Cum igitur duplē ob causam celeritas nauis aucta malorum altitudine multiplicetur , eo magis erit curandum , vt naues quam altissimis malis instruantur . Quodsi ergo impedimenta , quae nunquam quidem nimiam malorum altitudinem dissuadent , tolli vel superari , vel alia ratione altitudo malorum augeri posset , hoc quidem nauigatio plurimum perficeretur . Interea autem probe est cauendum , ne praeter necessitatem malorum altitudo minor adhibeatur , quam nauis quaque pro robore suo sustinere posset .

§. 891. Haec igitur sunt tenenda , si naues ita fabricari debeant , vt in cursu suo directo nullam prorsus in-

clinationem patientur. Quoniam vero ob insignem stabilitatem ratione axis latitudinalis, quam cum figura ipsa nauibus tribuit, tum incolumitas maxime postulat, naues sine periculo inclinationem sustinere possunt, eam ita in usum conuersti conueniet, vt inde status nauium magis perficiatur. Supra quidem, vbi prorae figuram iam datam assumsimus, ita ab hac regula recessimus, vt malos altiores fieri suaderemus, quam resistentiae ratio postularet; unde cum inclinatio nauis antrorsum sequeretur, ita malorum altitudo determinari debebat, vt ne inclinatio inde oriunda nauis damnum afferre queat. Nunc autem si ita a regula data recedere velimus, vt inclinatio nauis antrorsum oriretur, quantam quidem sustinere posset, prora magis sursum eleuari deberet, quo media directio R S infra punctum S, per quod media directio vis venti transit, cadat; hinc autem non solum nullum lucrum sed etiam insigne damnum nauibus inferretur.

§. 892. Si enim prora A & magis eleuaretur atque ad situm verticalem proprius adduceretur, tum resistentia nauis augeretur hincque cursus retardaretur. Atque adeo hoc pacto inclinatio in nauis produceretur cum insigni incommodo. Quocirca multo erit consultius proram magis ad horizontem inclinare, quam regula ante data requirit; hoc autem modo, quia media directio vis aquae R S supra medium directionem venti cadet, inclinatio nauis retrorsum producetur, quae dummodo non sit maior, quam sine damno sustineri potest, admitti poterit. Emolumenatum autem, quod per hanc ab regula recessionem in navem redundat, minime erit contemnendum; sic enim resistentia nauis non mediocriter diminuetur, eoque motus

navis celerior reddetur. Eiusmodi ergo inclinatio circa axem latitudinalem innoxia vtique admitti poterit, cum tam insigne lucrum, nauis scilicet acceleratio impetretur; alia vero praeterea accedunt commoda, quae eiusmodi proram eo magis suadebunt.

§. 893. Primo enim dum prorae Aα inclinatio ad horizontem minor redditur, simul longitudo nauis in superficie aquae AB augetur, vnde praeter alia auctae longitudinis commoda etiam stabilitas nauis respectu axis longitudinalis augetur; hincque nauis eo facilius inclinationem sustinebit, minusque damnum ab ea erit metuendum. Deinde si hoc modo prora nauis elongetur, non solum centrum gravitatis G sponte ad α propius accedit, sed etiam maius spatium in prora suppetit, vbi maior onerum copia collocari, hocque pacto centrum gravitatis adhuc propius antrorum prodici poterit; hac autem ipsa centri gravitatis promotione, quam punctum S sequitur, inclinatio nauis retrorsum oriunda diminuetur, atque incommodum si ullum ex hac parte esset metuendum, tollatur. Quin etiam si ob tantam prorae operationem in navis statu quietis, prora aliquanto profundius immergetur, quam par est, hic ipse defectus ab inclinatione retrorsum nata emendabitur, nauisque in situ erecto cursum absoluat.

Fig. 3. §. 894. Ad haec commoda accedit aliud non minoris pretii lucrum, quod ex ipsa nauis inclinatione retrorsum facta nascitur. Dum enim prora nauis eleuatur, eius minor portio resistentiam aquae sentiet, siveque ipsa resistentia diminuetur. Contra quidem in hoc statu nauis aqua contra uniuersum fere fundum ad puppim usque impin-

pingit, quo resistentia iterum augeri videatur. At vero in superioribus vidimus resistentiam non magis diminui posse, quam prora maxime elongata; quamobrem in praesenti casu, quo tota fere nauis prorae vicem sustinet et aqua ubique sub maxima obliquitate allidit, resistentia vehementer diminui debet. Denique hic non est praete-reundum per talem inclinationem aquam liberius in gubernaculum incurrere; quae omnia tam insignia commoda nullis incommodis inquinata eiusmodi prorae figuram, quae magis ad horizontem inclinetur, quam regula requirit, omnino suadent; dubiumque nullum superesse potest, quin in praxi a tali malorum ac prorae constitutione summus fructus percipiatur.

§. 895. Vnica supereffet tractatio de malis non verticaliter constitutis, seu potius de velis, quorum superficies expansa ad horizontem sit inclinata; verum tanta incommoda occurunt, ut eiusmodi velorum dispositio penitus sit improbanda. Primo enim per obliquitatem eorum superficies augeretur, ac propterea plus lintei requireretur, tum vero non obstante superficie incremento, vis nauem propellens adeo in ratione duplicata sinus anguli, quem vela cum horizonte constituunt, diminueretur, quae rationes utique sufficiunt ad eiusmodi velorum positionem reiiciendam. Praeterea quidem per talem velorum inclinationem tota nauis vel aquae profundius immergi, vel altius ex aqua extrahi posset; sed haec non sunt eiusmodi, ut memorata incommoda ideo admitti queant: nisi forte certae circumstantiae quandoque eiusmodi effectum absolute requirant, quae cum eueniunt, ipsae potius quam motus nauis erunt spectandae.